成的履約部份收取款項，本集團即符合在一段時間內履行責任的條件，並按投入法計

量的履約進度確認收入。否則，收入會在當客戶獲得已落成物業的控制權的時點確

認。

已完成履約責任的進度之計量，乃基於已產生的物業發展成本相對依據合約而估算的

至圓滿完成時總成本的百分比。

出售若干已落成物業的收入確認時間，以往基於物業轉讓所有權的重大風險及回報時

予以確認。根據現行控制權轉移的模式，收入將會在較後期當物業合法轉讓或實際轉

移至客戶的時點確認。

本集團現時向客戶提供不同的付款計劃，當該合約存在重大融資成份時，將會對出售

物業的交易價格及收入金額的確認作出調整。

本集團為簽訂物業買賣合約的客戶提供不同優惠。若干優惠代表合約中單獨的履約責

任。該等履約責任將會成為合約代價的一部分，並於履約責任達成時方確認為收入。

銷售物業的收入金額中亦將扣除向客戶支付的任何現金付款，因這並不代表客戶提供

商品或服務的公允價值。

為取得預售物業合約所產生的若干成本，以往直接於損益中支銷，採納香港財務準則

15 後，將會可以作資本化處理，並與相關合約於未來確認收入的模式一致。

計入損益的累計確認收入超過客戶累計支付的款項的差額確認為合約資產。客戶累計

支付的款項超過計入損益的累計確認收入的差額確認為合約負債。與物業發展活動有

關的合約負債在以往呈列為出售物業所收訂金（二零一八年一月一日：8,133,574,000
港元）。

除了合約負債的呈列, 採納香港財務準則 15 對本集團於二零一八年一月一日簡明綜

合中期財務報表並無重大影響。

- 13 -

3. 財務風險管理及公允價值計量

(i) 財務風險因素

本集團於業務運作中承受多種的財務風險：市場風險（包括外匯風險、利率風險及價

格風險）、信貸風險及流動資金風險。

此簡明綜合中期財務報表並不包括所有財務風險管理資料及年度財務報表所規定的披

露，並須與本集團二零一七年十二月三十一日之年度財務報表一併閱讀。自年底以

來，本集團之財務風險管理架構及政策並無改變。

(ii) 金融工具公允價值之估算

下表利用估值法分析按公允價值入賬的金融工具。不同層級的定義如下：

- 相同資產或負債在活躍市場的報價（未經調整）（第一層）。

- 除了第一層所包括的報價外，該資產或負債的可觀察的其他輸入，可為直接（即例

如價格）或間接（即源自價格）（第二層）。

- 資產或負債並非依據可觀察市場數據的輸入（即非可觀察輸入）（第三層）。

下表顯示本集團於二零一八年六月三十日按公允價值計量的財務資產及負債：

第一層 第二層 第三層 總計

千港元 千港元 千港元 千港元

資產

衍生金融工具 -   60,650   -   60,650
以公允價值計量之金融資產 50,197   -   5,305,029   5,355,226
以公允價值計量且其變動計入

損益的上市證券 7,104   -   -   7,104
應收第一按揭貸款 -   -   2,499,589   2,499,589
總資產 57,301   60,650   7,804,618   7,922,569

- 14 -

3. 財務風險管理及公允價值計量（續）

下表顯示本集團於二零一七年十二月三十一日按公允價值計量的財務資產及負債：

第一層 第二層 第三層 總計

千港元 千港元 千港元 千港元

資產

衍生金融工具 -   40,987   -   40,987
可供出售投資 61,501   -   5,282,793   5,344,294
以公允價值計量且其變動計入

損益的上市證券 7,732   -   -   7,732
應收第一按揭貸款 -   -   2,442,536   2,442,536
總資產 69,233   40,987   7,725,329   7,835,549

期內各分層間並沒有轉撥。

(iii) 用於計算第二層金融工具公允價值之估算技巧

第二層金融工具包含交叉貨幣掉期及利率掉期合約。其公允價值根據活躍市場的遠期

外匯報價及／或取自可觀察收益率曲線的遠期利率，按估計未來現金流量的現值計

算。

(iv) 以重大非可觀察輸入之金融工具公允價值計量（第三層）

下表顯示第三層金融工具的變動：

以公允價值計量之金融資產

應收第一按揭貸款 (二零一七年: 可供出售投資)

二零一八年 二零一七年 二零一八年 二零一七年

千港元 千港元 千港元 千港元

於一月一日之期初結餘 2,442,536 611,329   5,282,793   4,804,782

在損益確認的利潤 -   -   21,942   -

在全面收益確認的虧損 -   -   (15,805)   (3,384)

增加 57,853   1,529,566   -   13,264

償還 (800)   -   -   -

匯兌調整 -   -   16,099   81,189

於六月三十日之期末結餘 2,499,589 2,140,895   5,305,029   4,895,851

- 15 -

3. 財務風險管理及公允價值計量（續）

本集團運用估算技巧以確定非上市金融資產的公允價值。這些技術包括利用近期公平

原則之交易、參考大致相同的其他工具及貼現現金流量分析法、充份利用市場數據及

盡可能不依靠個別實體的數據。

本集團之政策乃於事件發生日或狀況改變引致轉撥時確認於公允價值分層間之轉入及

轉出。

期內估算技巧並沒有改變。

(v) 本集團金融工具估算程序

本集團財務部包括一隊隊伍進行財務資產估算（包括第三層公允價值），該估算乃用

作財務報告所需。管理層與估算隊伍就每個報告日之估算程序及結果進行討論。於討

論其間，公允價值轉變之原因亦會作出解釋。

(vi) 以攤銷成本列賬的財務資產及負債之公允價值

於二零一八年六月三十日，上市定息債券之公允價值為 2,460,466,000 港元（二零一

七年十二月三十一日：2,507,681,000 港元）。

以下財務資產及負債之公允價值大致接近其賬面值：

- 應收貿易及其他應收賬項

- 其他流動財務資產
- 現金及現金等值
- 應付貿易及其他應付賬項

- 銀行貸款
- 應收第二按揭貸款

- 16 -

3. 財務風險管理及公允價值計量（續）

(vii) 投資物業之估值